3

Администрация муниципального образования Тимашевский район

ПРОТОКОЛ

г. Тимашевск

«23» марта 2020 г.                                                                                                   № 1

совещание с муниципальными заказчиками
муниципального образования
Тимашевский район

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Информация о некоторых нарушениях, выявленных за 1 квартал 2020 г. в ходе осуществления контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе и об осуществлении ведомственного контроля. Рекомендации заказчикам по недопущению нарушений.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Давиденко
Любовь Николаевна

Шубина
Елена Андреевна

Еременко
Евгений Сергеевич

ВЫСТУПИЛИ:

- исполняющий обязанности начальника отдела финансового и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- ведущий специалист отдела финансового  и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- ведущий специалист отдела финансового и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район.

Давиденко Любовь Николаевна, исполняющий обязанности начальника  отдела финансового и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район.
Шубина Елена Андреевна, ведущий специалист отдела финансового и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район.
1. Информация о некоторых нарушениях, выявленных за 1 квартал 2020 г. в ходе осуществления контроля за соблюдением требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ).
1) нарушение сроков размещения планов-графиков на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок (далее -ЕИС);
2) осуществление закупок сверх установленных нормативных затрат.
2. До муниципальных заказчиков была доведена информация о вступивших в силу изменениях в Закон № 44-ФЗ, а также изменениях планируемых к вступлению в силу в 2020 году:
	№ п/п
	Изменяемые положения в контрактной системе
	Примечание
	Вступление в силу

	1.
	Автоматический контроль ИКЗ и объема финансового обеспечения ЕИС будет обеспечивать контроль за соответствием информации об ИКЗ и не превышением объема финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащихся в планах-графиках закупок, извещениях об осуществлении закупок, протоколах определения поставщиков, условиях проектов контрактов (направляемых в соответствии с Законом № 44-ФЗ с использованием ЕИС участникам закупок, с которыми заключаются контракты).
	п.2 ч.1 ст. 4 Закона № 44-ФЗ
	1 апреля 2020 г.

	2.
	Аренда нежилого здания, строения, сооружения, нежилого помещения, земельного участка, а так же аренда жилых помещений, находящихся на территории иностранного государства, заказчиками, осуществляющими деятельность на территории иностранного государства.
	п. 32 ч.1 ст. 93 Закона     № 44-ФЗ
	8 января 2020 г.

	3.
	Особенности заключения и исполнения контракта, предметом которого является подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, и контрактов, предметом которых являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства
	ст.110.2 Закона № 44-ФЗ
	8 января 2020 г.

	4.
	Контракт, предметом которого являются подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, должен содержать условие, согласно которому с даты приемки результатов выполнения работ по указанному контракту исключительные права на результаты таких работ принадлежат РФ, субъекту РФ, муниципальному образованию, от имени которых выступает государственный или муниципальный заказчик.
	ч.1 ст. 110.2 Закона № 44-ФЗ
	8 января 2020 г.

	Правительство РФ вправе установить виды и объем работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц, за исключением дочерних обществ такого подрядчика, к исполнению своих обязательств по контракту
	ч.2 ст. 110.2 Закона № 44-ФЗ
	8 января 2020 г.

	Результатом выполненной работы по контракту, предметом которого являются подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий в соответствии с законодательством РФ о градостроительной деятельности, являются проектная документация и (или) документ, содержащий результаты инженерных изысканий. В случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом РФ проведение экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий является обязательным, проектная документация и (или) документ, содержащий результаты инженерных изысканий, признаются результатом выполненных проектных и (или) изыскательских работ по такому контракту при наличии положительного заключения экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.
	ч.3 ст. 110.2 Закона № 44-ФЗ
	8 января 2020 г.

Решили: Информацию о некоторых нарушениях, выявленных за 1 квартал 2020 г. в ходе осуществления контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе и рекомендации заказчикам по недопущению нарушений довести до заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Тимашевский район.

Исполняющий обязанности начальника
отдела финансового и ведомственного
контроля администрации муниципального
образования Тимашевский район                                                  Л.Н. Давиденко

Ведущий специалист отдела
финансового и ведомственного
[bookmark: _GoBack]контроля администрации муниципального
образования Тимашевский район                                                       Е.А. Шубина